DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  107 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

O valor do suprimento corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), para
atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção).
A utilização do suprimento de fundos e a prestação de contas deverão ser
realizadas até o prazo máximo de 22/12/2023, devido ao encerramento do
exercício financeiro. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1018625
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 835/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1359522; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual. NOME: JOSÉ BER-
NARDO ALMEIDA NOGUEIRA RIBEIRO, ID: 3427390, CPF: 692.053.532.72
OBJ. Participar como jurado do 2º Circuito Gastronômico de Redenção.
DESTINO: Redenção/Pa. PERÍODO: 04/12 a 09/12/2023. ORDENADORA:
ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1018878
PORTARIA N° 834/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1364809; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor FABIO ALBERTO BATISTA SAN-
TOS, mat. funcional nº 57197097/1, Gerente De Controle De Transportes.
OBJ. Reunião administrativa com a equipe da região do caeté, e planeja-
mento das ações para 2024; Reunião administrativa para tratar sobre o
acompanhamento juntamente com o setor de Monitoramento referente às
Subcessões de Uso dos quiosques das Orlas de Salinópolis. Fazer levanta-
mento das necessidades de mobiliário corporativo para o PIT de Salinópo-
lis; DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 19 de dezembro à 22 de dezembro de
2023. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1018891
PORTARIA Nº 836/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1355306. RESOLVE: Conceder 05 e
½ (cinco e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Mat. Nº
5080525/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Participar
como expositor no evento Salão Nacional do Turismo 2023 em Brasília –
DF. DESTINO: Brasília – DF. PERÍODO: 13 a 18/12/2023. ORDENADORA:
ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1018900
PORTARIA Nº 837/GEPS/SETUR DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1363883. RESOLVE: Conceder 03 e
½ (três e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Mat. Nº
5080525/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Prospec-
tar produtos e atrativos turísticos, no segmento de turismo rural, atenden-
do solicitação do Sindicato Rural. DESTINO: Paragominas-Pa. PERÍODO: 05
a 08/12/2023. ORDENADORA: ILMARA AZEVEDO CAMPOS

Protocolo: 1018915
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 926/2023/GGP/DPG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07
de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico
nº 2023/1336007; RESOLVE: Designar o Defensor Público FLORIANO
BARBOSA JÚNIOR, Id. Funcional nº 55589071/1, para auxiliar a DP de
Salinópolis nos períodos de 27 de novembro de 2023 a 1º de dezembro de
2023 e de 11 a 15 de dezembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1018553
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da
Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos ADJUDICAR e HOMOLOGAR
o certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 13/2023, referen-
te ao PROCESSO Nº 2023/673816, cujo objeto é o Registro de preços para
futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de serviços de execução indireta de condutores de veículos automo-
tores (motoristas) para atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Pará, no que tange à condução da frota desta Instituição, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, tendo como vencedora do certame a empresa:
- KAPA CAPITAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 13.279.768/0001-98, venceu o Cer-
tame, pelo valor mensal de R$ 182.428,23. Belém, 01 de dezembro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1018339

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 103/2023/TJPA//Partes: TJPA e PARÓ-
QUIA DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS DE PARAGOMINAS, parte in-
tegrante da OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA, inscrita no
CNPJ nº 05.321.575/0018-78, com sede à Praça 3 Corações, SN, Cen-
tro, CEP.68.625-012, Paragominas-PA, Telefone: (91) 3729- 1253/3195,
E-mail: paroquia.pgm@gmail.com //Objeto do contrato: doação de bens
móveis inservíveis //Processo: TJPA-MEM-2023/27119 //Fundamentação
Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93 //Foro: Belém //Valor (depreciado)
dos bens: R$ 807,19 (Oitocentos e sete reais e dezenove centavos) //Data
da assinatura do contrato: 27/11/2023 //Responsável pela assinatura: Vi-
cente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do
TJE/PA.

Protocolo: 1018402
.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 053/2023 -
TJPA// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº
04.567.897/0001-90 e MUNICÍPIO DE AVEIRO, através da PREFEITURA
MUNICIPAL, com sede na Avenida Maria Pititinga de Santana, s/nº, bairro:
Centro, CEP: 68180-001, inscrita no CNPJ/MF nº 04.542.916/0001-24 //
Objeto: Cessão de servidores para a realização de ações conjuntas volta-
das para o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização
da Justiça no Município.// Vigência: 03 (três) anos, contados a partir da
data de sua assinatura // Recursos: sem transferência direta ou indireta
de recursos financeiros entre os partícipes // Foro: Belém/PA // Data da
assinatura: 27/11/2023//. Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAU-
LA BARBOSA MARQUES JÚNIOR – Secretário de Administração do TJ/PA.

Protocolo: 1018441
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA Nº. 039/2017/TJPA.
PROCESSO: TJPA-EXT.2023/03880.
ACORDANTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA E SE-
CRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ.
OBJETO DO ACORDO: Fornecimento de subsídios técnicos, exclusivamen-
te por correspondência eletrônica (e-mail), aos magistrados, nas ações
que tenham por objeto compelir os Entes Federativos ao fornecimento de
medicamentos, insumos para saúde, exames, diagnósticos, tratamentos
médicos e insumos nutricionais.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Coo-
peração Técnica n° 039/2017 por mais 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2023. FORO: Belém/PA.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/12/2023 a 01/12/2025
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior -Secretário de Administração do TJPA e IVETE GADELHA VAZ – Secre-
tária de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará.

Protocolo: 1018594
EXTRATO – 4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 001/2011/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/05562.
ACORDANTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA e BAN-
CO DO BRASIL.
OBJETO DO ACORDO: Estabelecer condições gerais de demais critérios a
serem observados para concessão de empréstimo e financiamento, com
pagamento mediante consignação em folha, aos beneficiários – magis-
trados e servidores (ativos e inativos) do CONVENENTE, desde que sejam
aprovados pelo sistema de avaliação de risco de crédito do BANCO DO
BRASIL S/A e/ou BB LEASING S.A – ARRENDAMENTO MERCATIL.
OBJETO DO ADITIVO: Estabelecer regra de proteção de dados pessoais
no Contrato 001/2011, referente a Lei Geral de Proteção de Dados nº
13.709/2018.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Taiana Marina Souza Ladeira – Secre-
tária de Administração TJPA, em exercício e Luiz Cláudio Sales Santos da
Silva – Banco do Brasil.

Protocolo: 1018238

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação nº 991260 (Protocolo), do Diário
Oficial nº. 35.556 de 28/09/2023 – Referente a Inexigibilidade de
Licitação n.º 067/2023 // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
e EMPRESA MMP CURSOS DE CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO// Objeto:
Ministrar o CURSO “ABERTO” DE ASPECTOS PATRIMONIAIS DA CONTABI-

T
JP

A
P

R
O

20
23

02
72

1V
02

Autenticado digitalmente por RICARDO DA SILVA LACERDA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3712436.26114744-1557 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3712436.26114744-1557
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 03/01/2024 09:52

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

304

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

LIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO (Depreciação, amortização, rea-
valiação, redução ao valor recuperável, ativos e passivos contingentes e
outros), destinado aos servidores inscritos, MILENE LAÍSE SILVA CORRÊA
-Mat. 117889, STELA REIS DE SOUZA -Mat. 166464 e do servidor HUM-
BERTO PEREIRA LIMA FILHO - Mat. 173291, lotados na Secretária de Au-
ditoria Interna do TJPA, conforme programação do projeto pedagógico,
proposto para ocorrer no período de 27 de novembro a 01 de dezembro de
2023, na modalidade online (ao vivo), nos termos da instrução constante
no PA-PRO-2023/02721. // Por razões de força maior// Secretário de Ad-
ministração do TJPA Vicente de Paula Barbosa Marques Junior.

Protocolo: 1018224
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.307 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 34, parágrafo único, da Lei nº
5.810/94, art. 26, § 1º, II Decreto Estadual nº 249/2011, e o artigo 41, da
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no Expediente nº 006448/2023.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa do Estágio Probatório do servidor ALESSANDRO
BRITO DE SOUSA, matrícula nº 0101772, Cargo: Auditor de Controle Ex-
terno-Administrativo TCE-CT-607- Economia, Classe A, Nível 01, de acordo
com a documentação respectiva.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018359

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.330, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 662/2023, de 22-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020296/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATALIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100200, 03 (três) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 22
a 24-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1018608
PORTARIA Nº 41.332, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 652/2023, de 27-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020244/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, Auxiliar Técnico de
Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0100298, 02 (dois) dias de
licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da
Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 17-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1018432
PORTARIA Nº 41.331, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 657/2023, de 22-
11-2023, protocolizada sob o Expediente nº 020262/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0612782, 03 (três) dias de licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 08 a 10-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1018427

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.309, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 131/2023 – ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 020414/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0100219, para
exercer em substituição a função gratificada de Gerência de Atendimento
ao Público, durante o impedimento do titular ROBENIL SILVA COSTA, no
período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018348
PORTARIA Nº 41.312, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 088/2023–ACRP, protocolizado sob o
Expediente nº 020476/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, matrícula nº
0101698, para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe de
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas, durante o impedimento
da titular, ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, no período de 28-11 a
01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018351
PORTARIA Nº 41.308, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2023 –SECIN, protocolizado sob o
Expediente nº 020133/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA ROCHA FERREIRA RODRIGUES, matrí-
cula nº 0101453, para exercer em substituição o cargo em comissão de
Secretário de Controle Interno, durante o impedimento da titular, ANDRÉA
PINHEIRO XERFAN, no período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018367
PORTARIA Nº 41.311, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 56/2023–SEPGE, protocolizado sob o
Expediente nº 020408/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, matrícula nº 0101513,
para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário de Pla-
nejamento e Gestão Estratégica, durante o impedimento da titular, LILIAN
ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período de 27-11 a 01-12-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018344
PORTARIA Nº 41.310, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2023 –SEADM, protocolizado sob o
Expediente nº 020384/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO AMARAL COSTA SAVINO, matrícula nº
0101600, para exercer em substituição o cargo em comissão de Secretário
de Administração, durante o impedimento da titular, MARIA DE LOURDES
CARNEIRO LOBATO, no período de 27-11 a 30-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018338
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 41.204, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente por tempo de contribuição a servidora MA-
RIA DAS GRAÇAS FELIZ DANTAS, matrícula nº 0179108, no cargo de Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo TCE-CTI-404, Classe D, Nível 04, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único da EC nº
47/2005, combinado com o artigo 3º, da EC nº 103/2019 e artigo 2º da
ECE nº 77/2019, artigo 54-B, inciso VI da LCE nº 039/2002, com redação
dada pela LCE nº 128/2020, artigo 131, parágrafo 1º, inciso XII da Lei nº
5.810/94, tendo em vista o que consta do expediente nº 018616/2023,
com provento mensal de R$ 11.918,32 (onze mil, novecentos e dezoito
reais e trinta e dois centavos), contando com o tempo de Contribuição de
47 (quarenta e sete) anos, 03 (três) meses e 13 (treze) dias contados até
09-11-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1018362

T
JP

A
P

R
O

20
23

02
72

1V
02

Autenticado digitalmente por RICARDO DA SILVA LACERDA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3712436.26114744-1557 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3712436.26114744-1557
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 03/01/2024 09:52

SIGA-DOC

T
rib

u
n

a
l de Justiça do Esta

do
 d

o
 P

a
rá

305

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	PUBLICAÇÃO EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 067.2023 TORNADO SEM EFEITO